Indicação Nº 1894/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
Programa de prevenção ao câncer de
pele

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação do
Programa de prevenção ao câncer de pele

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O câncer de pele é o tipo de câncer mais frequente no Brasil,
representando cerca de 33% de todos os diagnósticos da doença, segundo
dados do Instituto Nacional de Câncer (INCA). A exposição excessiva e
desprotegida ao sol é um dos principais fatores de risco, sendo particularmente
preocupante em regiões onde as pessoas trabalham ao ar livre, como é o caso
de muitos profissionais em nosso município.

A criação de um programa específico em Itapevi visa promover ações
contínuas de prevenção, diagnóstico precoce e conscientização da população
sobre os riscos da exposição solar e a importância do uso de protetores solares,
chapéus, roupas adequadas, além de estimular o autoexame e consultas
dermatológicas regulares.

O programa poderá incluir:
 Campanhas educativas nas escolas, unidades de saúde e espaços

públicos;
 Distribuição de protetor solar para trabalhadores expostos ao sol, como

garis, agentes comunitários e trabalhadores rurais;
 Parcerias com instituições de saúde para realização de mutirões de

avaliação dermatológica e exames preventivos;

In
di

ca
çã

o
N

º
18

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

65
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

0B
7-

26
3G

-8
M

D
M

-J
30

M

 Treinamentos para profissionais da rede básica de saúde para
identificação precoce de lesões suspeitas.
A prevenção e o diagnóstico precoce não apenas salvam vidas, como

também reduzem os custos com tratamentos complexos e internações,
representando uma medida eficaz tanto na área da saúde pública quanto na
gestão dos recursos municipais.

Contando com o apoio dos nobres pares e do Executivo Municipal, reitero
a importância desta proposição para a melhoria da qualidade de vida da
população de Itapevi.

.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

65
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

0B
7-

26
3G

-8
M

D
M

-J
30

M

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70B7263G8MDMJ30M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 70B7-263G-8MDM-J30M

In
di

ca
çã

o
N

º
18

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

65
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

0B
7-

26
3G

-8
M

D
M

-J
30

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70B7263G8MDMJ30M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70B7263G8MDMJ30M
		2025-04-20T22:39:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura